ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA

DE AVALIAÇÃO, REALIZADA NO DIA 02 DE OUTUBRO DE 2023.

Aos dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às 10 horas, em modo remoto, na 1

plataforma do Microsoft Teams, teve início a 1ª (primeira) reunião extraordinária da Comissão 2

Própria de Avaliação (CPA) da Universidade Federal de Sergipe, com a presença da Comissão 3

Principal. Estiveram presentes à reunião Eduardo Keidin Sera (vice presidente da CPA) e Joniely 4

Cheyenne Moura Cruz (sociedade civil organizada) – justificaram a ausência Marluce de Souza 5

Lopes e Renata Ferreira Costa Bonifácio – para tratarem da seguinte pauta: 1) aprovação da ata 6

anterior; 2) retificação do Regimento da CPA; 3) Encerramento do ciclo da atual composição da 7

CPA. Eduardo iniciou a reunião agradecendo a participação da SEDUC e, inclusive, pelo pronto 8

atendimento em relação às indicações da SEDUC para o novo mandato da CPA. 1) Aprovação da 9

ata anterior: Eduardo projetou, na tela do Teams, a ata anterior e apresentou o que foi discutido na 10

reunião do dia 25 de setembro. 2) Retificação do Regimento da CPA: Eduardo apresentou as 11

retificações no regimento interno da CPA, especificamente o artigo que trata da composição da 12

Comissão Principal. 3) Encerramento do ciclo da Composição atual: Eduardo informou que a 13

última composição foi nomeada em 01 de outubro de 2021, tendo o prazo de mandato expirado. 14

Ante à necessidade de reformulação, a CPA estaria aguardando as novas indicações. A princípio 15

estariam mantidas as participações de Marluce e Eduardo, além das representações (titular e 16

suplente) da sociedade civil organizada. Contudo, ainda estavam pendentes as demais 17

representações. Joniely agradeceu a parceria com a UFS e ressaltou a relevância da aproximação 18

entre ambas as partes. Sem mais comentários e sem ressalvas, a reunião foi encerrada. Não havendo 19

mais nada a tratar, eu, Eduardo Keidin Sera, lavro a presente ata. 20